Администрация Перемиловского сельского поселения

  Шуйского муниципального района Ивановской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2018 г.         №  7 А
Об утверждении Порядка проведения мониторинга законодательства в Перемиловском сельском поселении
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации федеральных законов, своевременного приведения муниципальных правовых актов в соответствие с федеральными правовыми актами, администрация Перемиловского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга законодательства в Перемиловском сельском поселении (прилагается)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу c момента официального опубликования.

Глава Перемиловского

сельского  поселения                                                                    А.Н.Зайчиков

Приложение к

Постановлению администрации
Перемиловского сельского поселения
от «17» января  2018г. №  7 А
Порядок
проведения мониторинга законодательства
в Перемиловском сельском поселении
1. Мониторинг федерального законодательства и законодательства Ивановской области (далее – законодательство) - систематическая деятельность по сбору, обобщению, анализу и оценке информации об изменениях законодательства, затрагивающих вопросы, регулируемые муниципальными правовыми актами.
2. Целями проведения мониторинга законодательства являются:
-выявление потребности в принятии муниципальных правовых актов, необходимых для реализации федеральных и региональных законов;

-приведение действующих муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями федерального и регионального законодательства.

3. Мониторинг законодательства осуществляется путем изучения и анализа принятых федеральных и региональных законов и включает в себя следующие стадии:

-отслеживание и выявление изменений законодательства;

-анализ норм законодательства на необходимость внесения изменений в муниципальные правовые акты;

-принятие решения о необходимости внесения изменений в действующие муниципальные правовые акты, признания их утратившими силу, принятия новых муниципальных правовых актов.
4.Мониторинг законодательства осуществляется уполномоченным должностным лицом администрации Перемиловского сельского поселения. Результаты мониторинга оформляются в виде таблиц согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Порядку, которые актуализируются  ежеквартально.
5. По результатам мониторинга законодательства органом местного самоуправления в течение трех месяцев с момента выявления пробелов в муниципальном нормотворчестве либо несоответствия муниципальных правовых актов законодательству осуществляется:

-разработка и принятие новых муниципальных правовых актов;

-приведение действующих муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями законодательства.
6. Должностные лица органа местного самоуправления в пределах своих полномочий, несут ответственность за ненадлежащую организацию и (или) проведение мониторинга законодательства, в том числе за несвоевременное приведение муниципальных правовых актов в соответствие с федеральным и региональным законодательством.

Приложение 1

к Порядку проведения мониторинга законодательства в Перемиловском сельском поселении

ТАБЛИЦА
мониторинга законодательства по выявлению потребности в принятии муниципальных
правовых актов, необходимых для реализации федеральных и региональных законов
Отчетный период: ____ квартал _____года
	№

п/п
	Федеральный закон
	Содержание установленных полномочий органов

местного самоуправления
	Обязанность или правопринятия правового акта
	Срок разработки и принятия правового акта
	Реквизиты принятого правового акта

	1
	2
	3
	4

	5

Приложение 2

к Порядку проведения мониторинга законодательства Перемиловском сельском поселении

ТАБЛИЦА
мониторинга законодательства по приведению действующих муниципальных правовых
актов в соответствие с изменениями федерального и регионального законодательства
Отчетный период: ____ квартал _____года

	№

п/п
	Нормы федерального законодательства, изменения в которые вносились в отчетном периоде, с указанием реквизитов изменяющего нормативного правового акта, пунктов (частей), статей и разделов
	Муниципальные правовые акты, в которых выявлены несоответствия федеральному законодательству
	Срок приведения правового акта в соответствие с законодательством
	Реквизиты принятого
правового акта

	1
	2
	3

	4